Если обратить вниманіе на опредѣленіе понятія

экскумуникації, то станетъ ясно, что упомянутое оружіе не можетъ быть обращено противъ животныхъ. Ибо экскомуникація есть *extra Ecclesiam positio, vel e qualibet communione, vel e quo- liquet legitimo acto separatio.* Но животныя не могутъ быть изгнаны изъ лона церкви, никогда не бывши тамъ. Экскомуникація можетъ быть направлена противъ людей, владѣющихъ душою, а не противъ неразумныхъ животныхъ, и апостолъ Павель говоритъ: *duo de iis, quae foris sunt, nihil ad nos quoad Excommunicationem, quia Excommunicare non possumus.* Экскомуникація afficit animum, non corpus. Такъ какъ душа этихъ животныхъ не бессмертна, то ихъ не можетъ поразить анафема, quae vergit in dispendium aeternaе salutis.

Другимъ доводомъ можетъ служить слѣдующее: *quod facienti actum permissum non imputatur, id quod sequitur ex illo, licet consecutinum sit repugnans statui suo.* Эти животныя совершаютъ дѣйствія, вполнѣ дозволенные даже божественнымъ правомъ. Ибо въ книгѣ Бытія сказано: *fecit Deus bestias terrae juxta species suas, iumenta et omne reptile terrae in genere suo, dixitque Deus: ecce dedi vobis, omnem herbam offerentem semen super terram* и т. д. Но если плоды земли сдѣланы для животныхъ и людей, то, вѣдь,

и животныя могутъ употреблять эти плоды въ пищу. Такъ, Цицеронъ, напр., говоритъ: *principio generi omnium animantium est a natura attributum, ut se vitam corpusque teneantur, quaeque ad vescendum necessaria sunt, inquirant.* Изъ этого видно, что животныя, слѣдя законамъ Бога и природы, не могли совершить никакого преступленія и не могутъ, стало быть, подвергнуться ни проклятию, ни какому-либо другому наказанію, *sunt etiam creaturae intellectuali et rationali delinquenti seu damnum offerenti, eo quod secundum solitum facit, non est Angelo licitum maledicere, multo minus erit licitum homini.*

Если всѣ эти доводы вамъ не кажутся убѣдительными, то слѣдующее соображеніе вамъ ясно покажетъ невозможность отлученія животныхъ отъ церкви. Произнося экскоммуникацію, судь дѣйствуетъ наперекоръ Божьей волѣ, ибо Богъ послалъ животныхъ для наказанія людей за грѣхи: *inquitamque invos bestias agri quae consumant vos et pecora vestra et ad paucitatem cuncta redigant.* Теперь нужно повторить слова, которыя Богъ сказалъ передъ потопомъ: *omnis Caro corruptit vitam snam.* И Овидій, видѣвшій, что порокъ торжествуетъ, гордо поднявъ голову, и что добродѣтель унижена, изгнана и не находитъ себѣ мѣста у людей, говорить въ своихъ метаморфозахъ

*Protinus irrupit venaе prioris in aevum
Omne nefas: fugere pudor verumque fidesque;
In quorum subiere locum, fraudesque dolusque,
Insidiaequa et vis et amor sceleratus habendi,
Vivitur ex rapto; non hospes ad hospite tutus,
Non socer a genero; fratrum quoque gratia rara est,
Imminet exilio vir, conjugis, illa mariti; etc *).*